

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo Zanella tel.010-5488536  
e-mail:riccardo.zanella@regione.liguria.it  
Funzionario referente: Sig.ra Patrizia Villa tel.010-5488544  
e-mail: patrizia.villa@regione.liguria.it

Genova, 29/07/2015  
Prot. n. 6451

**OGGETTO:** gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 D.Lgs. n. 163/2006, per l'affidamento della fornitura di "Medicazioni avanzate" per un periodo di tre anni, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. - Lotti n. 108 - Importo presunto di gara quadriennale € 10.592.788,80,00 (IVA esclusa).

**Risposta ai quesiti pervenuti dal 24/07/2015 al 29/07/2015.**

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

*Si precisa che per le rettifiche comunicate di seguito unitamente a quelle già pubblicate, si procederà alle conseguenti variazioni dei documenti di gara e all'aggiornamento dei dati relativi agli obblighi con ANAC ex AVCP e alla ripubblicazione dei medesimi" a completamento chiarimenti*

**QUESITO N. 14**

**DOMANDA 38**

In caso il prodotto richiesto per il lotto 77 corrisponda a quanto indicato nella descrizione dell'All A1, "medicazione a base di ORC e Collagene bovino liofilizzati con AG", si fa notare che le basi d'asta indicate fanno riferimento a medicazioni a base di collagene e orc e pertanto non sono corrette. Si chiede di rivedere le basi d'asta adeguandole ai prezzi medi in vigore.

**RISPOSTA:** Si conferma capitolato.

**QUESITO N. 30**

**DOMANDA 85**

In base alla nostra conoscenza del mercato il lotto 5 identifica un unico prodotto. Con la presente volevamo informarLa che esistono sul mercato altri dispositivi a rilascio prolungato di clorexidina che, abbinati a medicazioni semipermeabili trasparenti, garantiscono un rilascio di antimicrobico garantito per 7 giorni e la cui efficacia è clinicamente testata.

**RISPOSTA:** Si conferma capitolato

11

**QUESITO N. 31****DOMANDA 86**

**Lotto 61:** le caratteristiche del prodotto con cui vorremmo rispondere corrispondono a quanto descritto per il lotto 61, tuttavia le misure indicate nel lotto non ci consentono di partecipare. Il nostro prodotto attualmente risulta aggiudicato in una gara attualmente in vigore presso una Asl ligure. Le nostre misure sono 7,5x7,5 e 7,5 per 20. Chiediamo di rivedere le misure richieste per consentire anche alla nostra azienda di poter partecipare al lotto.

**RISPOSTA:** si conferma capitolato

**QUESITO N. 32****DOMANDA 87**

in caso di sorteggio art. 48 D.Lgs. 163/06 che tipo di documentazione verrà richiesta a comprova dei requisiti di capacità economica e tecnica dichiarati in sede di gara?

**RISPOSTA:** Si conferma capitolato e si rimanda a quanto stabilito all'art. 48 D.Lgs. 163/06

**QUESITO N. 33****DOMANDA 88**

**LOTTE 6-7-10-11-12-15-21-22-23-25-27-28-29** - chiediamo di precisare cosa si intende con il termine "dato assorbimento liquidi g/g" riportato in griglia "elementi tecnici soggetti a valutazione e ad attribuzione di punteggio" e se tale dato si riferisce all'assorbimento sotto compressione.

Per quanto riguarda il dato di ritenzione, vi chiediamo di specificare se si richiede l'unità di misura g/g o g/cm<sup>2</sup>, poiché in alcuni casi troviamo discrepanza tra la richiesta formulata da descrizione capitolato e la richiesta formulata da griglia elementi tecnici soggetti a valutazione e ad attribuzione di punteggio.

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso considerare per tutti i lotti g/cm<sup>2</sup> come già risposto alla domanda n. 77 dei chiarimenti n. 3

**DOMANDA 89**

**LOTTO 7** - tra gli elementi tecnici soggetti a valutazione e ad attribuzione punteggio viene richiesto adeguato rapporto tra tampone e bordo. Segnaliamo che viene richiesta una medicazione senza bordo, pertanto chiediamo conferma che si tratti di un refuso e di eliminare tale parametro dalla griglia di valutazione.

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso considerare in detto parametro la dicitura "se presente"

**DOMANDA 90**

**LOTTO 10** - si segnala che tra gli elementi tecnici soggetti a valutazione e ad attribuzione punteggio viene richiesta la capacità di trattenere essudato sotto bendaggio elastocompressivo. Poiché la medicazione in oggetto è conformata per la zona sacrale e non viene applicata sotto elastocompressione, riteniamo che tale richiesta non sia pertinente e chiediamo pertanto di eliminare tale parametro tra quelli richiesti.

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso considerare in detto parametro la dicitura "se presente"

**DOMANDA 91**

**LOTTO 29** - poiché il prodotto richiesto non ha film esterno, non è possibile fornire i dati tecnici richiesti (capacità di assorbimento (g/cm<sup>2</sup> /24-48 h), dato di gestione dei fluidi TFHC nelle 24-48h g/cm<sup>2</sup>, permeabilità al vapore MVTR ( 24-48 h g/cm<sup>2</sup>), dato assorbimento liquidi e ritenzione fluidi g/g) poiché non pertinenti e non misurabili. Si chiede pertanto di rivedere i criteri qualitativi di tale lotto.

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso i punteggi dei parametri di detto lotto vengono così ridistribuiti:

CRITERI QUALITATIVI	Punteggio massimo
Maneggevolezza anche con guanti (confezionamento) e conformabilità	10
Facilità e atraumaticità alla rimozione	15
Modalità di assorbimento (preferibilmente verticale per evitare la macerazione perilesionale)	25
possibilità di ritagliare senza alterare le sue capacità tecniche	10

**DOMANDA 92****LOTTO 59 - LOTTO 60**

Si segnala che le medicazioni in oggetto, in virtù della particolare struttura richiesta (struttura porosa) non possono avere la caratteristica di idrorepellenza.

Si chiede pertanto di riformulare la descrizione dei lotti in oggetto eliminando tale specifica.

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso espungere idrorepellente

QUESITO N. 34

**DOMANDA 93****LOTTO 45 - ALGINATO**

Si chiede se per la misura cm 15x15 si possa offrire la misura cm 10x20.

**RISPOSTA:** Si conferma capitolato

**QUESITO N. 35****DOMANDA 94**

Con la presente segnaliamo però, che relativamente al Lotto 105 misure 5x5, 10x12,5 e 20x25, i prezzi a base d'asta sono ancora ben al di sotto degli attuali prezzi di mercato applicati.

RISPOSTA: Si conferma capitolato

**QUESITO N. 36****DOMANDA 95****Lotto 30:**

in riferimento al lotto 30 "Medicazione in schiuma di polliuretano con Ibuprofene" la richiesta a capitolato risulta vaga non indicando con precisione la tipologia di prodotto da quotare sia per il sub lotto Non Adesivo, che per il sub lotto Autoaderente, si prega di chiarire quali siano le misure richieste per ogni sub lotto e quale prezzo unitario a base d'asta sia da associare ad ogni misura richiesta e di indicare per ciascuna il relativo fabbisogno annuo.

RISPOSTA: Trattasi di refuso, considerare per ambedue le voci del lotto n. 30 la misura 10x10, eliminando le altre misure

**DOMANDA 96****Lotto 45:**

I prezzi a base d'asta del lotto 45 risultano particolarmente bassi, vi chiediamo di allineare le basi d'asta ai prezzi medi attualmente praticati sul mercato ospedaliero italiano per questa tipologia di medicazioni.

RISPOSTA: Si conferma capitolato

**DOMANDA 97****Lotto 61:**

I prezzi a base d'asta risultano particolarmente bassi e non allineati ai prezzi del mercato ospedaliero italiano attualmente in vigore per questa particolare tipologia di prodotto, si richiede adeguamento.

RISPOSTA: Trattasi di refuso rideterminare la base d'asta in € 0,70 per la misura 10x10, mentre per la misura 10x20 si conferma il capitolato

**DOMANDA 98****Lotto 83:**

La nostra azienda produce e commercializza il prodotto crema barriera a base di ciclometicone in confezioni da 60 gr, per consentire una più ampia partecipazione possibile, in ottemperanza al principio "Favor Participatio-nis", chiediamo di inserire un range di confezionamento da 60-90 gr con relativa tolleranza del +/- 20%.

**RISPOSTA:** Il confezionamento richiesto viene modificato in gr. 75 (+/- 20% tolleranza)

**DOMANDA 99****Lotto 97:**

In riferimento al lotto 97 "Medicazione pluristratificata ad alto assortimento" chiediamo di specificare quali tra le misure elencate nei sub-lotti debbano essere adesive e quali non adesive con le relative misure, si chiede inoltre

una revisione delle basi d'asta per adeguarle ai prezzi del mercato ospeda- liero italiano. Per il medesimo lotto si chiede di specificare l'unità di misura per esprimere la percentuale di liquido ritenuto e assorbito sotto compres- sione.

**RISPOSTA:** Si conferma capitolato "con la possibilità di essere adesiva e non adesiva"

**QUESITO N. 37****DOMANDA 100**

**Relativamente la busta n. 4 – Campionatura:** si chiede possibilità di spedire il collo contenente i campioni separatamente rispetto alle Buste (Busta n. 1 – Busta n. 2 – Busta n. 3) contenenti la documentazione di gara,

e quindi NON all'interno di un unico plico come indicato nell'articolo n. 4 (pagina 5 di 22) del Disciplinare di Gara.

**Relativamente la busta n. 4 – Campionatura:** si chiedono chiarimenti in merito ai campioni da presentare. Nel dettaglio precisiamo che il prodotto da noi offerto è confezionato in scatole da n. 10 pezzi cadauna. Al riguardo

chiediamo possibilità di consegnare, all'interno del confezionamento originale, n. 3 pezzi (invece dei 10 previsti nella confezione) oppure se preferibile inviare n. 1 confezione intera da 10 pezzi. Si precisa che il lotto di partecipazione (n. 84) non richiede differenti misure pertanto il totale della campionatura è pari a n. 3 pezzi complessivi.

**RISPOSTA:** Qualora la campionatura sia particolarmente voluminosa è consentito spedire un plico con la documentazione (amministrativa, tecnica e offerta economica) e uno o più plichi contenente la campionatura.  
Si conferma l'invio di n. 3 campioni (pezzi) per ogni misura in confezione originale.

**QUESITO N. 38****DOMANDA 101**

L'offerta economica deve essere redatta "in precisa conformità" con l'allegato F2 o è possibile aggiungere righe o colonne per inserirli?

**RISPOSTA:** Non è possibile variare colonne e/o dimensioni dell'allegato F2, ma è possibile inserire informazioni ulteriori con documenti allegati

**QUESITO N. 39****DOMANDA 102**

Chiediamo conferma che nei lotti in cui viene indicata una misura minima e una massima, non sia applicabile la tolleranza del +/-20% e quindi non sia possibile proporre misure ulteriormente più piccole e/o più grandi del range indicato;

**RISPOSTA:** La tolleranza è consentita per tutti i lotti, compresi quelli dove viene indicata la misura minima e massima.

**DOMANDA 103**

**LOTTO 11 E LOTTO 12 - MEDICAZIONE STERILE CON SCHIUMA DI POLIURETANO SAGOMATA PER TALLONE-GOMITO SENZA BORDO ADESIVO DA POTER ESSERE IMPIEGATA ANCHE IN PREVENZIONE**

Chiediamo che la base d'asta indicata per il lotto n.11 venga allineata con quella indicata per il lotto n.12, in quanto nel primo è richiesta una medicazione con uno spessore maggiore rispetto al secondo;

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso le basi d'asta vengono così rideterminate:

Lotto n. 11 € 3.50

Lotto n. 12 € 4.50.

**DOMANDA 104**

**LOTTO 34 - IDROGEL CON ARGENTO**

Si chiede se è possibile presentare offerta per questo lotto con un prodotto non sterile che contiene comunque argento avente proprietà antisettiche.

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso, si aggiunge la dicitura "e/o non sterile".

**QUESITO N. 40****DOMANDA 105**

**Formulazione offerta allegato F2:  
per base d'asta non superabile si intende il totale di ogni lotto?**

**RISPOSTA:** Per base d'asta non superabile si intende sia la base d'asta al pezzo/gr/ml/etc. del singolo riferimento, sia quello del lotto complessivamente.

IL DIRIGENTE RUR  
Dott. Riccardo Zanella

